et dicendoli quanto li pare ben collocata nella persona di Sua Signoria Illustrissima, replicò che, bene o male che la degnità fosse collocata, il Cardinal Farnese, dal quale esso la riconosceva, ne havea a render conto; per le quali attioni et molte altre veggio che quel Signore non lascia occasione alcuna di honorare Monsignore Reverendissimo Farnese, et di mostrare a Sua Signoria Reverendissima maggiore gratitudine che può. [6] Esso Illustrissimo di Trento e 'l Signor Don Diego partono adesso et dicono di volere essere lunedì a Trento, et Monsignore Reverendissimo Farnese partì questa mattina a bon hora, havendo ragionato per spatio d'un' hora col Signor Pietro Strozzi, il quale venne hiersera in Venetia a posta per far reverenza a Sua Signoria Reverendissima. [70v] [7] Et per quanto il Cardinale mi ha detto, non ha possuto ritrare da lui particolare nessuno delle cose di Francia,⁷ ma, perché il Signor Pietro ha fatto compagnia a Sua Signoria Reverendissima sino a Chioggia, forse che in barca ragioneranno più a lungo. [8] Sua Signoria Reverendissima non è risoluta di andare a Parma, ma in Bologna si risolverà o di andarvj o di venire per la dritta a Roma.⁸ [9] Insieme col Signor Pietro è venuto il conte della Mirandola,⁹ credo per far compagnia al Signor Pietro; pure starò advertito per vedere se ci havesse qualche altro negotio d'importanza.

[10] Per la venuta del Cardinale Farnese, massime con la compagnia del Cardinal di Trento et di Don Diego, era nato voce che lor Signorie Illustrissime venissero per trattare qualche negotio d'importanza con questa Signoria, per il che è parso a Sua Signoria Reverendissima ch'io chiarisca la mente a questi signori francesi. [11] Però io ho chiamato il segretario del Ambasciatore di Francia¹⁰ et assicurato quanto è stato in me che il Cardinal Farnese et gli altri sono venuti meramente per recreatione, et non per negotio alcuno, pregandolo che scrivino a Sua Maestà Christianissima, obligando *etiam* la fede del Cardinale Farnese, che così mi havea commesso espresse che la venuta di Sua Signoria Reverendissima non è ad altro fine che quello che io dico loro. [12] Et perché questa parte mi ha pure un poco di fede, mi è parso che 'l segretario sia rimasto

7. Relativamente alle trattative tra la Francia e il langravio, Filippo d'Assia, per un'alleanza antimperiale, secondo quanto il nunzio aveva riferito nella lettera n° 243, §§ 1-9.

8. §§ 6-8 sono editi in CAMPANA 1907, p. 387.

9. Galeotto II Pico, per cui si veda *supra*, lettera n° 228, n. 16.